

**HI-05**

December - Examination 2018

**B.A. Pt. III Examination****Contemporary India (1947 - 2000 A.D.)****Paper - HI-05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What do you know about Vinoba Bhave?  
विनोबा भावे के बारे में आप क्या जानते हैं?

- (ii) Write the name of an autobiography of Mahatma Gandhi.  
महात्मा गांधी की आत्मकथा का नाम लिखिए।
- (iii) Which day is celebrated as National Integration day?  
राष्ट्रीय एकता दिवस कब मनाया जाता है?
- (iv) Who was the regular president of Indian constituent assembly?  
भारत की संविधान सभा के स्थायी अध्यक्ष कौन थे?
- (v) When was Akhil Bhartiya Kisan Sabha established?  
अखिल भारतीय किसान सभा की स्थापना कब हुई?
- (vi) When was first industrial policy introduced?  
प्रथम औद्योगिक नीति कब बनी?
- (vii) When was first time nationalization of Banks done?  
प्रथम बार बैंकों का राष्ट्रीयकरण कब हुआ?
- (viii) In which year the formation of planning commission was done?  
भारत में योजना आयोग (अब नीति आयोग) का गठन कब हुआ?
- (ix) Write the names of two women leaders.  
दो महिला राजनेताओं के नाम लिखिए।
- (x) In which year Ram Rajya Parishad established.  
राम राज्य परिषद की स्थापना किस वर्ष हुई?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) How was the problem of Hyderabad solved during the integration of princely states.  
देशी राज्यों के एकीकरण के दौरान हैदराबाद की समस्या का समाधान किस प्रकार किया गया ?
- 3) What do you know about Green revolution?  
हरित क्रान्ति के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 4) Write a short note on Punjab Peasant Movement.  
पंजाब किसान आन्दोलन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5) Write any four salient features of Indian constitution.  
भारतीय संविधान की किन्हीं चार विशेषताओं को लिखिए।
- 6) Write a short note on first five year plan.  
प्रथम पंचवर्षीय योजना पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) What do you know about first phase of labour movement.  
श्रमिक आन्दोलन के प्रथम सोपान के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- 8) What were the main causes of abolishment of Prey Purse?  
प्रीवी पर्स की समाप्ति के प्रमुख कारण क्या थे ?
- 9) What do know about liberalization?  
उदारीकरण के बारे में आप क्या जानते हैं ?

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड - स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What were causes of nationalization of bank?

बैंकों के राष्ट्रीयकरण के क्या कारण थे?

11) What do you mean by mixed economy? Write features of it.

मिश्रित अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषतायें लिखिए।

12) Write an essay on women organisations and women movements.

महिला संगठनों एवं महिला आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

13) Describe the progress achieved after independence in the field of science and technology.

स्वन्तत्रता प्राप्ति के पश्चात, विज्ञान एवं तकनीकी के क्षेत्र में हुई प्रगति का विवरण दीजिए।